Załącznik nr 1/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

Imię i nazwisko autora rozprawy: Joanna Słabońska
Dyscyplina naukowa: Nauki Chemiczne

ROZPRAWA DOKTORSKA

Tytuł rozprawy w języku polskim: Badanie możliwości selektywnego hamowania mikrobiologicznej
syntazy ATP z wykorzystaniem metod modelowania molekularnego.

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Investigation of the possibility of selective inhibition of
microbial ATP synthase using molecular modeling methods.

Promotor

podpis

prof dr hab. inż. Jacek Czub

Gdańsk, rok 2025

Załącznik nr 2/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

OŚWIADCZENIE

Autor rozprawy doktorskiej: Joanna Słabońska

Ja, niżej podpisany(a), oświadczam, iż jestem świadomy(a), że zgodnie z przepisem art. 27 ust.
1 i 2 ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych (t.j. Dz.U. z 2021
poz. 1062), uczelnia może korzystać z mojej rozprawy doktorskiej zatytułowanej:
<tytuł>
do prowadzenia badań naukowych lub w celach dydaktycznych.1

Świadomy(a) odpowiedzialności karnej z tytułu naruszenia przepisów ustawy z dnia 4 lutego
1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych i konsekwencji dyscyplinarnych określonych w
ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2021.478 t.j.), a także odpowiedzialności
cywilno-prawnej oświadczam, że przedkładana rozprawa doktorska została napisana przeze mnie
samodzielnie.

Oświadczam, że treść rozprawy opracowana została na podstawie wyników badań prowadzonych
pod kierunkiem i w ścisłej współpracy z promotorem prof dr hab. inż. Jackiem Czubem.

Niniejsza rozprawa doktorska nie była wcześniej podstawą żadnej innej urzędowej procedury
związanej z nadaniem stopnia doktora.

Wszystkie informacje umieszczone w ww. rozprawie uzyskane ze źródeł pisanych
i elektronicznych, zostały udokumentowane w wykazie literatury odpowiednimi odnośnikami,
zgodnie z przepisem art. 34 ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

Potwierdzam zgodność niniejszej wersji pracy doktorskiej z załączoną wersją elektroniczną.

Gdańsk, dnia 20.09.2025 ..........................................................
podpis doktoranta

Ja, niżej podpisany(a), wyrażam zgodę/nie wyrażam zgody* na umieszczenie ww. rozprawy
doktorskiej w wersji elektronicznej w otwartym, cyfrowym repozytorium instytucjonalnym
Politechniki Gdańskiej.

Gdańsk, dnia 20.09.2025 ..........................................................
podpis doktoranta

*niepotrzebne usunąć

1
Art. 27. 1. Instytucje oświatowe oraz podmioty, o których mowa w art. 7 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–8 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce, mogą na potrzeby zilustrowania treści przekazywanych w celach dydaktycznych lub w celu
prowadzenia działalności naukowej korzystać z rozpowszechnionych utworów w oryginale i w tłumaczeniu oraz zwielokrotniać w
tym celu rozpowszechnione drobne utwory lub fragmenty większych utworów.

2. W przypadku publicznego udostępniania utworów w taki sposób, aby każdy mógł mieć do nich dostęp w miejscu i czasie przez
siebie wybranym korzystanie, o którym mowa w ust. 1, jest dozwolone wyłącznie dla ograniczonego kręgu osób uczących się,
nauczających lub prowadzących badania naukowe, zidentyfikowanych przez podmioty wymienione w ust. 1.

Załącznik nr 3/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

OPIS ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Autor rozprawy doktorskiej: Joanna Słabońska

Tytuł rozprawy doktorskiej w języku polskim: Badanie możliwości selektywnego hamowania
mikrobiologicznej syntazy ATP z wykorzystaniem metod modelowania molekularnego.

Tytuł rozprawy w języku angielskim: Investigation of the possibility of selective inhibition of
microbial ATP synthase using molecular modeling methods.

Język rozprawy doktorskiej: polski

Promotor rozprawy doktorskiej: Jacek Czub

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku polskim: ATPaza, Białka Motoryczne,
Wiązania Wodorowe, Synteza, Bedakilina, Oligomycyna, Mechanizm Reakcji

Słowa kluczowe rozprawy doktorskiej w języku angielskim: ATPase, Motor Protein, Hydrogen
Bond, Synthesis, Bedaquiline, Oligomycin, Reaction Mechanism

Streszczenie rozprawy w języku polskim:

Kompleks Fo syntazy ATP jest błonowym silnikiem obrotowym, sprzęgającym transport protonów z
ruchem c-pierścienia i umożliwiającym syntezę ATP. Mechanizm jego działania i sposób inhibicji,
mimo dostępnych struktur wysokiej rozdzielczości, pozostawały nie w pełni poznane. W tej pracy,
wykorzystując pełnoatomową dynamikę molekularną i symulacje hybrydowe QM/MM, zbadałam
podstawy kierunkowej rotacji c-pierścienia oraz mechanizmy inhibicji przez dwa związki:
bedakilinę (Bq) i oligomycynę (Olg).

Moje analizy wykazały, że transfer protonu przebiega zgodnie z mechanizmem „dziury
protonowej”, a kluczową rolę w utrzymaniu kierunkowości rotacji odgrywa zakonserwowana reszta
Arg176 w podjednostce a, separująca półkanały: wiążący i uwalniający. W przypadku Bq jej
zdolność wiązania z Fo wynika z obecności krótkiego, silnego wiązania wodorowego (SSHB) z
Glu65, wzmacnianego przez resztę charakterystyczną dla mykobakterii Asp32. Oligomycyna
natomiast stabilizuje kompleks dzięki oddziaływaniom dyspersyjnym oraz klasycznemu wiązaniu
wodorowemu z Glu65, pośredniczonemu przez cząsteczkę wody. Oba inhibitory, mimo
odmiennych mechanizmów, blokują rotację c-pierścienia, lokując się na jego interfejsie z
podjednostką a i zatrzymując działanie syntazy ATP. Wyniki dostarczają nowego wglądu w
sprzężenie chemiosmotyczne i podkreślają znaczenie krótkich, silnych wiązań wodorowych w
projektowaniu inhibitorów.

Załącznik nr 3/1
do Zarządzenia Rektora PG nr /2022 z kwietnia 2022 r.

Streszczenie rozprawy w języku angielskim:

The Fo complex of ATP synthase is a rotary membrane motor that couples proton transport with c-
ring rotation, enabling ATP synthesis. Despite the availability of high-resolution structures, its
mechanism of action and mode of inhibition have remained incompletely understood. In this work,
using all-atom molecular dynamics and hybrid QM/MM simulations, I investigated the principles of
directional c-ring rotation as well as the mechanisms of inhibition by two compounds: bedaquiline
(Bq) and oligomycin (Olg).
My analyses revealed that proton transfer proceeds according to the “proton hole” mechanism,
and that a conserved Arg176 residue in subunit a, which separates the binding and release half-
channels, plays a key role in maintaining rotational directionality. In the case of Bq, its binding
ability to Fo arises from the presence of a short, strong hydrogen bond (SSHB) with Glu65,
essential for proton transfer, further reinforced by the mycobacteria-specific Asp32 residue.
Oligomycin, in turn, stabilizes the complex through dispersive interactions and a classical
hydrogen bond with Glu65 mediated by a bridging water molecule. Despite their distinct binding
modes, both inhibitors block c-ring rotation by occupying its interface with the stationary subunit a,
thereby halting ATP synthase activity. These findings provide new insights into the principles of
chemiosmotic coupling and highlight the importance of short, strong hydrogen bonds in the design
of novel inhibitors.

Na wstępie pragnę podziękować samej sobie za wytrwałość, determinację i konsekwencję
w dążeniu do realizacji tego wymagającego projektu badawczego. Dzięki cierpliwości,
pracy i sile charakteru udało mi się sprostać napotkanym trudnościom i zakończyć ni-
niejszy projekt badawczy przedstawioną dysertacją.
Wyrazy wdzięczności kieruję do mojego promotora, prof dr hab. inż. Jacka Czuba ,
którego wsparcie merytoryczne i wskazówki naukowe były dla mnie nieocenionym źródłem
inspiracji. Jego zaangażowanie i otwartość na dyskusję pozwoliły mi rozwinąć umiejętności
badawcze, a także spojrzeć na podejmowane zagadnienia z nowej perspektywy.
Szczególne miejsce w moich podziękowaniach zajmują moi rodzice, mama Elżbieta

i tata Sławomir , którzy swoją wiarą we mnie i nieustannym wsparciem umożliwili mi
spełnienie naukowych marzeń.
Dziękuję mojej siostrze Magdalenie za obecność i dodawanie mi siły w chwilach zwąt-
pienia.
Dziękuję Maciejowi za cierpliwość, wyrozumiałość i motywację, które towarzyszyły mi
w najtrudniejszych momentach.
Dziękuję Oldze i Bartkowi , którzy swoją przyjaźnią i wsparciem uczynili tę drogę bo-
gatszą.
Dziękuję zespołowi naukowemu Komputerowej Biofizyki Molekularnej oraz
Pracownikom Katedry Chemii Fizycznej PG za lata owocnej współpracy, inspiru-
jące dyskusje i wszystkie cenne wskazówki, które przyczyniły się do rozwoju tej pracy.

iii

Spis treści

Podziękowania iv

Acknowledments v

Streszczenie vi

Abstract vii

Wykaz skrótów viii

1 Wprowadzenie 1

1.1 Syntaza ATP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1.1 Budowa syntazy ATP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1.2 Mechanizm działania syntazy ATP . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.1.3 Mechanizm rotacji w obrębie kompleksu Fo . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.4 Transfer protonu jako podstawowy proces . . . . . . . . . . . . . . 16

1.2 Inhibitory syntazy ATP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.2.1 Bedakilina – lek przeciwgruźliczy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.2.2 Oligomycyna – inhibitor mitochondrialnej syntazy ATP . . . . . . . 23

1.2.3 Potencjalne mechanizmy działania inhibitorów . . . . . . . . . . . . 24

1.3 Wiązanie wodorowe i jego znaczenie dla mechanizmu inhibicji białka Fo . . 26

2 Cele oraz zakres pracy 29

3 Metody obliczeniowe 32

3.1 Podstawy teoretyczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.1.1 Przybliżenie Borna-Oppenheimera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.1.2 Twierdzenie Hellmanna-Feynmana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.1.3 Teoria Funkcjonału Gęstości . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.1.4 Metoda Kohna-Shama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.1.5 Zestawy funkcji bazowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

3.1.6 Metoda ścisłego wiązania oparta o teorię funkcjonału gęstości; DFTB 41

3.1.7 Mechanika Klasyczna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3.1.8 Algorytmy całkowania równań ruchu . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

3.1.9 Krok czasowy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.1.10 Długości wiązań i więzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.1.11 Temperatura i ciśnienie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.1.12 Periodyczne warunki brzegowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

i

3.1.13 Mechanika molekularna i pola siłowe . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
3.1.14 Elementy termodynamiki statystycznej . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.1.15 Energia swobodna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61


[…]

ceptora (Glu65 c-pierścienia) następuje równocześnie z powstaniem lokalnego deficytu
protonu (OH−), który propaguje się wzdłuż szlaku wodnego w kierunku donora (Glu223
podjednostki a). Taki sposób transferu może mieć istotne konsekwencje dla zależności
energetycznej i synchronizacji między zmianami protonacji a obrotem c-pierścienia.

Wpływ zakonserwowanej argininy na kierunkowość rotacji
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Przeprowadzone w ramach niniejszej pracy analizy jednoznacznie wskazały kluczową
rolę reszty Arg176 w podjednostce a kompleksu Fo w zachowaniu kierunkowości rota-
cji c-pierścienia. Pokazałam, że obecność tego aminokwasu umożliwia rozdzielenie dwóch
półkanałów protonowych i stabilizację preferencji rotacji w kierunku syntezy ATP. Jest
to ważne ze względu na wydajne sprzężenie transportu protonów z konwersją energii elek-
trochemicznej w mechaniczną. Jednocześnie wykazałam, że mutacje tej reszty prowadzą
do utraty kinetycznej preferencji do rotacji w kierunku syntezy ATP, co skutkuje obniże-
niem funkcjonalności całego kompleksu. Zaprezentowane przeze mnie wyniki dostarczają
mechanistycznego wyjaśnienia wcześniejszych obserwacji eksperymentalnych i wyraźnie
pokazują, że zakonserwowana Arg176 jest elementem niezbędnym do wydajnego sprzęże-
nia transportu protonów z rotacją kompleksu Fo [98].

Wpływ inhibitora na rotację kompleksu Fo na przykładzie bedakiliny

Moje badania nad oddziaływaniami bedakiliny (Bq) z syntazą ATP wykazały, że in-
hibitor ten skutecznie blokuje rotację c-pierścienia względem nieruchomej podjednostki
a. Pierwsze strukturalne dowody uzyskano w 2015 roku dzięki krystalografii rentgenow-
skiej (PDB: 4V1F) [21], która ujawniła lokalizację bedakiliny na powierzchni c-pierścienia
kompleksu Fo z Mycobacterium phlei. Mimo tego przełomowego odkrycia, mechanizm
molekularny wiązania inhibitora pozostawał niejasny. Wyniki symulacji przeprowadzo-
nych przeze mnie w niniejszej pracy wykazały, że Bq wiąże się na interfejsie c-pierścienia
i podjednostki a, a jej obecność skutecznie uniemożliwia rotację c-pierścienia w kierunku
syntezy ATP. W konsekwencji hamuje to sprzężenie przepływu protonów z obrotem i
zatrzymuje działanie silnika protonowego.

Analiza silnego wiązania wodorowego w aspekcie inhibicji kompleksu Fo
przez bedakilinę

Dowiodłam, że kluczowym elementem zapewniającym skuteczność bedakiliny jako
leku jest możliwość utworzenia krótkiego, silnego wiązania wodorowego (SSHB) z za-
konserwowaną resztą Glu65 w c-pierścieniu. Symulacje i analizy, które przeprowadziłam,
znajdują odzwierciedlenie w danych krystalograficznych [83]. Stabilizacja tego oddzia-
ływania jest dodatkowo wzmacniana przez unikalną dla mykobakterii resztę Asp32, co
tłumaczy specyficzność inhibitora względem syntazy ATP pochodzącej z mykobakterii.
Analizy energetyczne przeprowadzone przeze mnie w ramach niniejszej pracy wykazały,
że ważną rolę w stabilizacji kompleksu Bq/Fo odgrywają także oddziaływania dyspersyjne,
głównie z resztami Tyr68, Phe69 i Ile70, które współdziałają z aromatycznymi fragmen-
tami bedakiliny, jednak ich obecność jest niewystarczająca. Wykazałam, że SSHB jest
kluczowe dla tego kompleksu, wzmacniając te oddziaływania, zapewniając inhibitorowi
wyjątkową trwałość wiązania w hydrofobowym środowisku błony lipidowej.

Mechanizm inhibicji syntazy ATP przez bedakilinę

Wyniki, które zebrałam, pozwalają zaproponować spójny mechanizm inhibicji syntazy
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ATP przez bedakilinę. Inhibitor wiąże się w błonie z c-pierścieniem, tworząc kluczowe
SSHB z Glu65 oraz dodatkowe oddziaływania dyspersyjne z resztami sąsiadującymi. Sta-
bilizacja ta powoduje, że w momencie kontaktu Bq z interfejsem c-pierścień/podjednostka a
następuje zablokowanie rotacji c-pierścienia, uniemożliwiając translokację protonów po-
między półkanałami i tym samym zatrzymując konwersję energii chemiosmotycznej w
mechaniczną. Co istotne, wykazałam, że mutacje w pozycji Asp32 osłabiają SSHB, co po-
twierdza kluczową rolę tej reszty w mechanizmie wiązania. W szerszym kontekście wyniki
te podkreślają znaczenie krótkich, silnych wiązań wodorowych jako potencjalnych deter-
minantów skuteczności innych inhibitorów. Sugerują także, że projektowanie analogów Bq
zachowujących zdolność do tworzenia SSHB z Glu65 może stanowić obiecującą strategię
w opracowywaniu nowych leków o poszerzonym spektrum działania wobec syntazy ATP
w różnych patogenach.

Mechanizm inhibicji syntazy ATP przez oligomycynę

W ramach badań nad oligomycyną (Olg) określiłam molekularne determinanty jej wią-
zania z powierzchnią c-pierścienia i porównałam je z ustalonymi wcześniej dla bedakiliny.
Analiza profili energetycznych dla wiązania Olg pokazała, że stabilizacja kompleksu oli-
gomycyny z c-pierścieniem wynika przede wszystkim z oddziaływań dyspersyjnych oraz
(zwykłego) wiązania wodorowego. Konkretyzując, kluczowe znaczenie mają kontakty po-
między alifatycznymi fragmentami oligomycyny a resztami Leu63 i Phe64 oraz mostkowe
wiązanie wodorowe pomiędzy Glu65 i grupą hydroksylową oligomycyny, pośredniczone
przez cząsteczkę wody. W odróżnieniu od bedakiliny, której mechanizm opiera się na
krótkim, silnym wiązaniu wodorowym (SSHB), oligomycyna wykorzystuje raczej rozległą
powierzchnię hydrofobową i standardowe oddziaływania niekowalencyjne. Moje wyniki
wskazują, że obecność oligomycyny w kompleksie Fo prowadzi do powstania wyraźnej
bariery energetycznej, która blokuje rotację c-pierścienia i tym samym uniemożliwia dzia-
łanie syntazy ATP. Obliczona energia swobodna wiązania (ok.−6 kcal/mol) pozostaje w
relatywnie dobrej zgodności z danymi eksperymentalnymi (stała inhibicji w zakresie ok.
1 µM [189]), co potwierdza poprawność zastosowanego modelu.

Moje badania pokazują, że zarówno w przypadku Bq, jak i Olg, zatrzymanie rotacji
następuje w momencie kontaktu inhibitora z podjednostką a, co wskazuje na wspólny
sposób inhibicji syntazy. Bedakilina wiąże się poprzez utworzenie krótkiego, silnego wią-
zania wodorowego (SSHB) z Glu65 — wiązania o nietypowo dużej sile stabilizującej w
porównaniu z klasycznym H-wiązaniem — które w istotny sposób przyczynia się do jej
wysokiego powinowactwa i specyficzności. Oligomycyna natomiast stabilizuje kompleks
głównie poprzez rozległe oddziaływania dyspersyjne oraz klasyczne wiązanie wodorowe z
Glu65 z pośredniczącą cząsteczką wody. Dodatkowo jej rozmiar i ułożenie na interfejsie
fizycznie blokują ruch c-pierścienia, działając jako przeszkoda steryczna. Innymi słowy,
Bq i Olg wykorzystują różne zestawy oddziaływań molekularnych — odpowiednio: silne,
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krótkie wiązanie wodorowe kontra szerokie kontakty dyspersyjne — lecz oba prowadzą
do tego samego efektu funkcjonalnego: zatrzymania rotacji c-pierścienia i zahamowania
transportu protonów.

Przeprowadzone badania dostarczyły nowego wglądu w mechanizmy bioenergetyczne,
trudne do uchwycenia wyłącznie metodami eksperymentalnymi, i pokazały kluczową rolę
symulacji pełnoatomowej dynamiki molekularnej oraz metod QM/MM w analizie mecha-
nochemicznego działania białek błonowych. Uzyskane wyniki mogą stanowić punkt wyj-
ścia do projektowania nowych inhibitorów syntazy ATP – zarówno selektywnych wobec
wariantów bakteryjnych, jak i skierowanych przeciwko mitochondriom.
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