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Recenzja rozprawy doktorskiej

autorstwa Pani magister Joanny Słabońskiej, zatytułowanej

„Badanie możliwości selektywnego hamowania mikrobiologicznej

syntazy ATP z wykorzystaniem metod modelowania molekularnego”

wykonanej pod kierunkiem promotora dr hab. Jacka Czuba

na Wydziale Chemicznym Politechniki Gdańskiej

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska stanowi dojrzały i wartościowy

rezultat szeroko zakrojonych badań obliczeniowych dotyczących molekularnego

mechanizmu działania syntazy ATP. Autorka, mgr Joanna Słabońska, pod kierunkiem

prof. dr hab. inż. Jacka Czuba, wykorzystała zaawansowane metody pełnoatomowej

dynamiki molekularnej, symulacje hybrydowe QM/MM oraz narzędzia

termodynamiki statystycznej do wnikliwego zbadania rotacyjnego mechanizmu

kompleksu Fo syntazy ATP, obejmującego zależność między stanami protonacji reszty

Glu65, rolą wysoce zakonserwowanej Arg176 oraz powstawaniem kierunkowości

ruchu c-pierścienia sprzężonego z gradientem protonowym. W rozprawie

przeanalizowano także molekularne podstawy inhibicji kompleksu przez bedakilinę i

oligomycynę, ukazując odmienność ich interakcji — od silnego, krótkiego wiązania

wodorowego (SSHB) po rozległe kontakty dyspersyjne — oraz wspólny efekt

funkcjonalny polegający na zatrzymaniu rotacji c-pierścienia.

Znak sprawy

Manuskrypt liczy 144 strony i opiera się na bogatej literaturze obejmującej 190 pozycji,

z czego znaczącą część aż 87 cytowań stanowią publikacje z ostatnich 10 lat. Tak

obszerna i aktualna bibliografia podkreśla zarówno rzetelność naukową autorki, jak i

znakomite osadzenie pracy w najnowszych badaniach z obszaru bioenergetyki, chemii

obliczeniowej i strukturalnej biologii molekularnej.

Autorka, formułując szczegółowe cele badawcze rozprawy, jasno wyodrębniła

kluczowe obszary analizy dotyczące strukturalnych i mechanistycznych aspektów

funkcjonowania kompleksu Fo syntazy ATP oraz jego podatności na inhibicję. Po

pierwsze, celem pracy było zrozumienie mechanizmu działania wolnego kompleksu

Fo, obejmujące określenie energetyki rotacji c-pierścienia poprzez wyznaczenie profili

energii swobodnej dla pojedynczych kroków rotacyjnych oraz analizę wpływu stanów

protonacji reszt glutaminianowych w półkanałach wiążącym i uwalniającym.

Drugim celem było wyjaśnienie mechanizmu transferu protonów oraz sposobu, w jaki

transport ładunku prowadzi do indukcji jednokierunkowej rotacji c-pierścienia i

konwersji energii gradientu protonowego na pracę mechaniczną w obrębie kompleksu

Fo. Kolejnym istotnym celem badawczym była analiza roli wysoce zakonserwowanej

reszty Arg176 w podjednostce a, szczególnie w kontekście jej funkcji jako

elektrostatycznej bariery separującej dwa półkanały protonowe i determinującej

kierunkowość przepływu protonów oraz efektywność rotacji.

Następnie Autorka podjęła się przeanalizowania mechanizmu molekularnego

wiązania bedakiliny do kompleksu Fo, obejmującego zbadanie, jak zmiany stanu

protonacji Glu65 i inhibitora modulują stabilność oraz profil energetyczny kompleksu,

jak i dekompozycję energii wiązania względem poszczególnych reszt

aminokwasowych w celu identyfikacji kluczowych determinant interakcji białko–

ligand. Analiza zjawiska silnego, nisko-barierowego wiązania wodorowego (SSHB)

pomiędzy Glu65 a grupą dimetyloamoniową bedakiliny, z wykorzystaniem symulacji

QM/MM oraz profili energii swobodnej.

Cele te, ujmowane razem, tworzą spójny i wielopoziomowy program badawczy

obejmujący zarówno dynamikę molekularną, jak i aspekty kwantowochemiczne

działania tego złożonego silnika biomolekularnego.

Znak sprawy

Udana realizacja tak szeroko zakrojonych celów badawczych doprowadziła Autorkę

do szeregu niezwykle interesujących i oryginalnych odkryć, które znacząco poszerzają

naszą wiedzę na temat działania kompleksu Fo syntazy ATP oraz mechanizmów jego

inhibicji. W pracy doktorskiej po raz pierwszy tak szczegółowo zademonstrowano, w

jaki sposób protonacja poszczególnych reszt glutaminianowych w półkanałach Fo

kształtuje profil energetyczny obrotu c-pierścienia i określa wysokość barier

towarzyszących pojedynczemu krokowi rotacyjnemu. Autorka wykazała, że zmiana

stanu protonacji Glu w półkanałach wiążącym i uwalniającym prowadzi do istotnych

różnic w stabilności konformacji pośrednich oraz w wartości barier energetycznych,

co stanowi kluczowy element regulujący kierunkowość ruchu rotacyjnego kompleksu.

Tym samym praca dostarcza przekonujących dowodów na to, że transport protonów

nie tylko towarzyszy rotacji, ale jest jej bezpośrednim czynnikiem sprawczym,

determinującym wydajność i kierunek pracy biomolekularnego silnika.

Szczególnie istotnym wkładem w rozwój chemii jest także pogłębiona analiza roli

wysoce konserwowanej reszty Arg176. Autorka pokazała, że reszta ta pełni funkcję

elektrostatycznej bariery oddzielającej półkanał wiążący od uwalniającego, co

warunkuje jednokierunkowy przepływ protonów. Wykazane za pomocą symulacji

zależności potwierdzają hipotezę, że Arg176 stabilizuje odpowiednie stany pośrednie

i zapobiega niepożądanemu „cofaniu się” protonu, pełniąc zatem rolę swoistego

zaworu molekularnego zasługuje na szczególną pochwałę. Te obserwacje mają istotne

znaczenie dla zrozumienia uniwersalnych zasad działania rotorowych enzymów

błonowych.

Niezwykle wartościowym elementem pracy jest również molekularny opis

mechanizmu wiązania bedakiliny, leku przeciwgruźliczego stosowanego w terapii

zakażeń Mycobacterium tuberculosis. Autorka wykazała, że stabilność kompleksu

inhibitora z c-pierścieniem Fo zależy w sposób wyraźny od stanu protonacji Glu65

oraz od protonowanego charakteru dimetyloamoniowej grupy bedakiliny, co

umożliwia powstawanie krótkiego, silnego wiązania wodorowego SSHB. Analiza ta

została dodatkowo rozszerzona o dekompozycję energii wiązania na poszczególne

reszty aminokwasowe, co pozwoliło wskazać determinanty odpowiedzialne za
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selektywność oddziaływania oraz różnice między gatunkami bakteryjnymi. W

rozprawie pokazano, że interakcja bedakiliny z Glu65 jest wzmacniana przez resztę

Asp32 obecną w syntazie ATP prądków gruźlicy, co rzuca nowe światło na

molekularne podstawy działania tego ważnego leku przeciwgruźliczego. Autorka w

rezultacie przeprowadzonych symulacji QM/MM potwierdziła możliwość

dynamicznego współdzielenia protonu oraz wyjątkowo krótką odległość donor–

akceptor, co stawia to wiązanie w jednym szeregu z najstabilniejszymi

oddziaływaniami wodorowymi znanymi w środowisku białkowym. Fakt, że silne

krótkie wiązanie wodorowe w tym systemie wpływa bezpośrednio na zahamowanie

rotacji c-pierścienia, stanowi ważną obserwację, dotąd nieopisaną w literaturze

dotyczącej syntazy ATP.

Na szczególną uwagę zasługuje także porównanie mechanizmów inhibicji bedakiliny

i oligomycyny. Mimo odmiennych sposobów kotwiczenia w obrębie kompleksu Fo,

obydwa związki stabilizują konformacje nieaktywne i blokują interfejs c-pierścienia z

podjednostką a, uniemożliwiając dalszy obrót. Wyniki te tworzą spójny obraz

molekularny wskazujący, że nawet różne chemicznie inhibitory mogą wykorzystywać

wspólny mechanizm funkcjonalny — „zaklinowanie” rotora w pozycji

uniemożliwiającej transport protonów.

Łącznie ustalenia przedstawione w rozprawie doktorskiej Pani magister Joanny

Słabońskiej dostarczają wielowymiarowego, pełno atomowego opisu sprzężenia

chemiosmotycznego i podkreślają znaczenie zarówno klasycznych oddziaływań

elektrostatycznych, jak i unikatowych wiązań SSHB w regulacji aktywności

kompleksu Fo. Praca ta stanowi istotny wkład w zrozumienie działania jednego z

najważniejszych enzymów bioenergetycznych oraz tworzy dobrą podstawę do

projektowania nowych, selektywnych inhibitorów syntazy ATP.

Prosiłbym by Doktorantka w trakcie publicznej obrony odniosła się do nastąpujących

zagadnień:

• W jaki sposób Doktorantka oszacowała niepewności wynikające z wyboru

konkretnych parametrów pola siłowego? Czy próbowała Pani przeprowadzić

porównania pomiędzy wynikami uzyskiwanymi przy użyciu różnych pól
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siłowych lub wariantów tego samego pola? Na ile wyniki są wrażliwe na wybór

parametrów elektrostatycznych, potencjałów van der Waalsa czy typowych

wartości odcięcia (cutoff)?

• W jaki sposób Doktorantka przeprowadziła przypisanie ładunków do

poszczególnych reszt aminokwasowych, szczególnie w obrębie aktywnego

środowiska Fo? Jakimi kryteriami kierowała się Pani, określając stany

protonacyjne Glu65 i innych reszt? Czy stosowano dodatkowe narzędzia do

przewidywania pKa w środowisku błonowym?

• W strukturach białkowych układy kwas karboksylowy–karboksylan mogą

ulegać stabilizacji przez otoczenie elektrostatyczne, co nie zawsze sprzyja

występowaniu formy zjonizowanej obu reszt aminokwasowych. Czy

analizowała Pani stabilność alternatywnych form protonacyjnych reszt

kwasowych Glu, Asp w różnych położeniach c-pierścienia?

• Jak Doktorantka ocenia wpływ jonów sodu, potasu, chlorkowych czy

wodorowęglanowych na wynik symulacji? Czy ich obecność mogłaby

modulować energię bariery rotacji lub stabilność SSHB? Jak bardzo wyniki

zależą od zastosowanego modelu wody?

• Mechanizm dziury protonowej zakłada przepływ protonu poprzez sekwencję

stanów protonowanych Czy Doktorantka analizowała, w jakim stopniu jest to

mechanizm dominujący w różnych gatunkach organizmów? Czy alternatywne

mechanizmy mogłyby być równie prawdopodobne?

• W pracy wskazano, że Arg176 pełni funkcję elektrostatycznej bariery. Czy w

trakcie publicznej obrony mogłaby Pani rozwinąć, w jaki sposób zmiana jej

orientacji lub mutacja na resztę neutralną mogłaby wpłynąć na wydajność

rotacji?

• Wyniki sugerują, że reszta Asp32 specyficzna dla Mycobacterium tuberculosis

wzmacnia oddziaływanie SSHB. Czy mogłaby Pani wskazać, czy analogiczne

reszty występują w innych patogenach i czy przewidywałaby Pani podobny

efekt?

• Czy dostrzega Pani potencjał wykorzystania poznanych determinant wiązania

bedakiliny do projektowania nowych leków, bardziej selektywnych względem

syntazy ATP bakterii, a mniej toksycznych dla syntazy mitochondrialnej?

Znak sprawy

• Na stronie 30 rozprawy czytamy: „Szczególną uwagę poświęciłam mechanizmowi

silnego, skróconego wiązania wodorowego typu SSHB między grupą karboksylową

Glu65 a dimetyloaminową grupą Bq.” Prosiłbym by w trakcie publicznej obrony

Doktorantka dokonała krytycznego porównania grypy dimetyloaminowej i

dimetyloamoniowej i możliwości każdej z nich do tworzenia oddziaływań z

grupą karboksylową. (Czy w tym przypadku raczej karboksylanową).

Rozprawa doktorska przedstawiona przez Doktorantkę została napisana w sposób

klarowny, spójny i świadczy o bardzo dobrym zrozumieniu zarówno postawionych

celów badawczych, jak i złożonej natury analizowanego układu biomolekularnego.

Autorka wykazała się znakomitą znajomością współczesnych metod obliczeniowych,

obejmujących zarówno pełnoatomową dynamikę molekularną, jak i zaawansowane

techniki hybrydowe QM/MM, które zastosowała w sposób w pełni świadomy i

uzasadniony. Doktorantka odważnie formułuje hipotezy dotyczące mechanizmu

rotacji kompleksu Fo oraz sposobów jego inhibicji, a następnie poddaje je

rygorystycznej weryfikacji, prezentując wyniki o wysokim stopniu wiarygodności i

spójności. Przedstawiona dysertacja jasno unaocznia, że Doktorantka posiada bardzo

szeroką i dobrze ugruntowaną wiedzę teoretyczną z zakresu chemii obliczeniowej,

biofizyki molekularnej i chemii kwantowej, tak więc ogólną wiedzę teoretyczną

Doktorantki w zakresie nauk chemicznych należy ocenić bardzo wysoko.

Ocena końcowa

W podsumowaniu mojej oceny rozprawy doktorskiej Pani magister Joanny

Słabońskiej pragnę podkreślić, że prezentowany dorobek naukowy rozprawy oceniam

bardzo wysoko. Praca stanowi dojrzałe, oryginalne i przekonujące opracowanie

złożonego problemu naukowego, jakim jest mechanizm działania kompleksu Fo

syntazy ATP oraz molekularna natura jego inhibicji przez związki małocząsteczkowe.

Autorka w znakomity sposób połączyła zaawansowane metody dynamiki

molekularnej i obliczeń hybrydowych QM/MM, stosując je z pełną świadomością ich

możliwości i ograniczeń, a uzyskane wyniki wzbogacają naszą wiedzę zarówno z

zakresu bioenergetyki, jak i chemii obliczeniowej. Biorąc pod uwagę niewątpliwe
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walory rozprawy doktorskiej, udane połączenie użycia różnorodnych technik

obliczeniowych oraz walory aplikacyjne oceniam rozprawę doktorską jako ważny

wkład w rozwój naszej wiedzy o chemii. Oceniam, że rozprawa ta spełnia zwyczajowe

i ustawowe wymogi, stawiane rozprawom doktorskim, stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego, unaocznia ogólną wiedzę teoretyczną Kandydatki

w zakresie chemii, a także potwierdza jej umiejętność samodzielnego planowania i

prowadzenia pracy naukowej. Otrzymane rezultaty pogłębiają nasze zrozumienie

mechanizmów działania kluczowych inhibitorów syntazy ATP, co stanowi inspirację

dla projektowania nowych leków.

Wnoszę zatem do Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki

Gdańskiej o dopuszczenie Pani magister Joanny Słabońskiej do dalszych etapów

przewodu doktorskiego. Jednocześnie – mając na uwadze wyjątkowo wysoki poziom

naukowy przedstawionej dysertacji – wnoszę o przyznanie jej wyróżnienia.

_____________________________

prof. dr hab. Marcin Hoffmann
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